
 

о назначении административного наказания по делу

об административном правонарушении №АЗ-87/17

10 августа 2017 года г. Майкоп

Временно исполняющий обязанности руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Адыгея <…>, рассмотрев протокол от 10.08.2017 и
материалы дела №АЗ-87/17, возбужденного в отношении должностного лица - <…>

УСТАНОВИЛ:

Рассмотрение данного дела относится к компетенции временно исполняющего обязанности
руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея.

Обстоятельства, исключающие производство по делу №АЗ-87/17 не установлены.

Обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения данного дела отсутствуют.

Рассмотрение дела об административном правонарушении №АЗ-87/17 осуществлено в
отсутствие <…>., извещенной о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом,
с участием <…>., по доверенности № 16 от 08.08.2017.

Решением от 16.06.2017 по делу №К-63/17 Комиссия Адыгейского УФАС России по контролю в
сфере закупок признала в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 64
(пункта 1 части 1 статьи 33) и пункта 2 части 1 и части 3 статьи 64 (пункта 1 части 1 статьи 31)
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
закупках).

Уполномоченным органом на официальном сайте единой информационной системы в сфере
закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 26.05.2017 размещены извещение и
документация электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ
по установке пандуса, обустройству входа, установке поручней и навеса в рамках
капитального ремонта (извещение №0176200005517000756) (далее – Аукцион).

Начальная (максимальная) цена контракта – 218 258,50 рублей. Источник финансирования –
Республиканский бюджет Республики Адыгея.

Аукционная документация утверждена <…>– 17.05.2017.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о закупках описание объекта закупки должно
носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости).

Пункт 2 части 1 статьи 64 Закона о закупках предусматривает, что документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к
участию в таком аукционе.

В абазе втором Инструкции Заказчиком установлено, что если в Техническом задании
значение показателя технического или функционального параметра заказчиком
определяется как диапазонное (сопровождается фразой «диапазонное значение»), в



предоставляемых сведениях участник закупки указывает диапазонную величину
соответствующего параметра предлагаемого (используемого) товара.

В абзаце четвертом Инструкции указано, что предоставляемые участником закупки сведения
не должны сопровождаться словами, терминами и знаками, указывающими на
неконкретное значение показателя: «или», «либо», «от», «до», «не более», «не менее», «более»,
«менее», «ниже», «выше», «не ниже», «не выше», «максимальное значение показателя»,
«минимальное значение показателя», «должен», «должен быть» и допускать разночтения или
двусмысленное толкование.

В таблице «9. Требования к характеристикам основных материалов» Технической части
установлены следующие требования:

№
п/п Наименовнаие товаров Функциональные и технические характеристики

товара

4
Лестничное ограждение

стали
Стойка - 900 мм, шаг – диапазонное значение от 900

до 1000 мм;

При этом Инструкция не содержит положений, регулирующих правила заполнения
участником заявки при указании диапазонной величины соответствующего параметра, с
учетом положений абзаца четвертого Инструкции, что привело к отклонению четырех заявок
участников из семи, поданных на участие в Аукционе.

Таким образом, по мнению Комиссии УФАС, Аукционная документация содержит
необъективное описание объекта закупки, что является нарушением пункт 2 части 1 статьи 64
(пункта 1 части 1 статьи 33) Закона о закупках.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о закупках документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе
в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по
ее заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за собой
ограничение количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Пункт 2 части 5 статьи 66 Закона о закупках устанавливает, что вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона,
или копии этих документов.

Пункт 1 части 1 статьи 31 Закона о закупках указывает, что при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требование к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

IV Часть «Техническая часть документации об электронном аукционе на выполнение работ по
установке пандуса, обустройству входа, установке поручней и навеса в рамках
капитального ремонта» Аукционной документации содержит такой вид работ, как
«Огнезащитное покрытие деревянных конструкций мансард и элементов кровли» (пункт 14
таблицы «8.Ведомость объемов работ».

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 N 99-ФЗ "О
лицензировании отдельных видов деятельности" деятельность по монтажу, техническому
обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и
сооружений подлежит лицензированию.

Постановлением Правительства РФ от 30.12.2011 N 1225 "О лицензировании деятельности по

consultantplus://offline/ref=1094B99181C33EB2E348093B95E90050FCA77F5042AE15C0D4D8BD76A3E96DBAC2FB43494DEB3B18TBhBO
consultantplus://offline/ref=218823F619B821DE60120495AB5C7DD1E9E51888C539EAE8D586F415B7849002CFB3A1E8070446F2L8o5H
consultantplus://offline/ref=218823F619B821DE60120495AB5C7DD1E9E51888C539EAE8D586F415B7849002CFB3A1E8070446F0L8o1H


монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений" утверждено Положение о лицензировании
деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений и Перечень работ и услуг, составляющих
деятельность по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений (далее - Перечень), в который входит пункт 10
«Выполнение работ по огнезащите материалов, изделий и конструкций».

Однако, ни в требованиях к участникам закупки, ни в требованиях к составу второй части
заявки Заказчиком не установлено требование о наличии лицензии на деятельность по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений с указанием конкретного вида работ по огнезащите
материалов, изделий и конструкций, что является нарушением пункта 2 части 1 и части 3
статьи 64 (пункта 1 части 1 статьи 31) Закона о закупках.

В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении запроса котировок с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере трех тысяч рублей.

Таким образом, в действиях <…>., по утверждению Аукционной документации с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, содержится состав административного правонарушения,
предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

Временем совершения административного правонарушения является – 17.05.2017.

Местом совершения административного правонарушения является – ГБУЗ РА «Майкопская
городская поликлиника №3».

Обстоятельства, свидетельствующие о малозначительности совершенного
административного правонарушения, должностным лицом, уполномоченным на
рассмотрение дела об административном правонарушении, не выявлены.

Руководствуясь статьей 23.66, статьей 29.9, а также частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать должностное лицо - <…>, виновной в утверждении Аукционной документации с
нарушением требований пункта 2 части 1 статьи 64 (пункта 1 части 1 статьи 33) и пункта 2
части 1 и части 3 статьи 64 (пункта 1 части 1 статьи 31) Закона о закупках, что
предусматривает ответственность по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.

В соответствии с частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) утверждение конкурсной
документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении запроса котировок с
нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц
в размере трех тысяч рублей.



2. Наложить на должностное лицо – <…>, штраф в размере 3 000 (Трех тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу либо со дня
истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного штрафа подлежит
зачислению в бюджет в полном объеме.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела в
течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для
обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

Согласно пункту 6 части 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в соответствующие бюджеты: за нарушение законодательства о
размещении заказов при размещении заказов для нужд Российской Федерации - в
федеральный бюджет, для нужд субъектов Российской Федерации - в бюджеты субъектов
Российской Федерации, для нужд муниципальных образований – в бюджеты муниципальных
образований и.т.д.

Реквизиты для уплаты штрафа в бюджет:

Управление Федерального казначейства МФРФ по РА (Адыгейское УФАС России)

ИНН - 0105019739

КПП - 010501001

ОКТМО -79701000

БИК - 047908001

Р/сч -40101810100000010003, НБ Республика Адыгея Банка России г.Майкоп

Код - 116 33020 02 6000 140

УИН - 16154201708100897111

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок влечет
наложение административного штрафа в двукратном размере суммы не уплаченного
административного штрафа.

В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве" в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом
срок, УФАС России направляет материалы дела об административном правонарушении в
Федеральную службу судебных приставов.


